
Комиссия Ямало-Ненецкого УФАС России по контролю в сфере закупок,
торгов, иных способов закупок и порядка заключения договоров на
территории Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – Управление,
Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

"...". – руководитель Управления.

Члены Комиссии:

"...". – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и торгов
Управления;

"...". – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и торгов
Управления;

при участии:

- Представителя от Организатора торгов,

рассмотрев жалобу ООО «Лидер» (ИНН: 8901030728) (далее – Заявитель) на
действия организатора торгов – МКУ «Салехардская ДЕЗ» (ИНН 8901015840)
при проведении Открытого аукциона на право заключения договора аренды
недвижимого имущества – «Снежная свалка по автомобильной дороге
Салехард-Аксарка» с кадастровым номером: 89:08:010301:2317,
расположенного на земельном участке площадью 20 176 м2, с кадастровым
номером: 89:08:010301:2317, ЯНАО, г. Салехард, снежная свалка по
автомобильной дороге Салехард-Аксарка. Лот № 1. (закупка №
261118/4917665/01) (далее Конкурс),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление поступила жалоба Заявителя (вход. № 8182 от 19.12.2018) на
действия Организатора торгов.

Извещение о проведении Аукциона размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС).

Дата размещения извещения -  26.11.2018;

Дата окончания приема заявок - 17.12.2018;

Дата подведения итогов - 18.12.2018.

Заявитель считает, что отказ в допуске на участие в торгах нарушает права



заявителя и требования законодательства РФ.

 

Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы, письменные
возражения Организатора торгов, устные пояснения представителя
Организатора торгов, представленные документы, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Жалоба подана в срок, установленный частью 4 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, подготовлена в соответствии с требованиями части 6 статьи
18.1 данного Закона, в связи, с чем подлежала принятию к рассмотрению.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,
заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в
отношении государственного или муниципального имущества, не
закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного
управления, может быть осуществлено только по результатам проведения
конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,



в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите
конкуренции осуществляется заключение договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход
прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного
управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным
учреждениям, государственным органам, органам местного
самоуправления.

Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов
или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в
отношении государственного или муниципального имущества, и перечне
видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее -
Приказ ФАС России № 67) утверждены Правила проведения конкурсов или
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в
отношении государственного или муниципального имущества (далее -
Правила).

Согласно Протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе от
17.12.2018, заявка Заявителя была отклонена на следующем основании:
«Документы не соответствуют аукционной документации».

На заседании Комиссии представитель Организатора торгов сообщил, что
заявка Заявителя была отклонена в связи с непредставлением документа
удостоверяющего личность участника аукциона.

В соответствии с пунктом 121 Правил Заявка на участие в аукционе должна
содержать:

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку:

а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического
лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте
жительства (для физического лица), номер контактного телефона;

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на
официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из
единого государственного реестра юридических лиц или нотариально
заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не
ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте
торгов извещения о проведении аукциона выписку из единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей или



нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных
предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для иных
физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в
соответствии с законодательством соответствующего государства (для
иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты
размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении
аукциона;

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий
от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об
избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в
соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом
действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В
случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в
конкурсе должна содержать также доверенность на осуществление
действий от имени заявителя, заверенную печатью заявителя (при наличии
печати) и подписанную руководителем заявителя (для юридических лиц) или
уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную
копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность
подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на
участие в аукционе должна содержать также документ, подтверждающий
полномочия такого лица;

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия
такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого
решения для совершения крупной сделки установлено законодательством
Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и
если для заявителя заключение договора, внесение задатка или
обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

е) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического
лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя -
юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об
открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о
приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

ж) при проведении аукциона в соответствии с Постановлением N 333
документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта
Российской Федерации или муниципального образования в уставном
капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из
него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и
подписанное его руководителем письмо);

consultantplus://offline/ref=5C3E9FB6C384DFC55001E8DC9EFF5FA55A50351F659E56D8DB5E4B8C9E504BF07F0818C0564796F523EFDAF3728F9A11602624DCFBJ035L
consultantplus://offline/ref=5C3E9FB6C384DFC55001E8DC9EFF5FA55850311D6C9A56D8DB5E4B8C9E504BF06D0840C8564683A173B58DFE72J835L


2) предложения об условиях выполнения работ, которые необходимо
выполнить в отношении государственного или муниципального имущества,
права на которое передаются по договору, а также по качеству,
количественным, техническим характеристикам товаров (работ, услуг),
поставка (выполнение, оказание) которых происходит с использованием
такого имущества. В случаях, предусмотренных документацией об аукционе,
также копии документов, подтверждающих соответствие товаров (работ,
услуг) установленным требованиям, если такие требования установлены
законодательством Российской Федерации;

3) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка, в
случае если в документации об аукционе содержится требование о
внесении задатка (платежное поручение, подтверждающее перечисление
задатка).

Согласно пункту 122 Правил не допускается требовать от заявителя иное, за
исключением документов и сведений, предусмотренных пунктом 121
настоящих Правил.

В соответствии с пунктом 24 Правил заявитель не допускается конкурсной
или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случаях:

1) непредставления документов, определенных пунктами 52 и 121 настоящих
Правил, либо наличия в таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствия требованиям, указанным в пункте 18 настоящих Правил;

3) невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано в
извещении о проведении конкурса или аукциона;

4) несоответствия заявки на участие в конкурсе или аукционе требованиям
конкурсной документации либо документации об аукционе, в том числе
наличия в таких заявках предложения о цене договора ниже начальной
(минимальной) цены договора (цены лота);

5) подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе заявителем, не
являющимся субъектом малого и среднего предпринимательства или
организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, либо не соответствующим требованиям,
установленным частями 3 и 5 статьи 14 Федерального закона "О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в
случае проведения конкурса или аукциона, участниками которого могут
являться только субъекты малого и среднего предпринимательства или
организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом "О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации";



6) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или наличие
решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица,
индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного
производства;

7) наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке,
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе или
заявки на участие в аукционе.

В соответствии с пунктом 25 Правил отказ в допуске к участию в конкурсе
или аукционе по иным основаниям, кроме случаев, указанных в пунктах 24 и
24.1 настоящих Правил, не допускается.

Комиссия, изучив заявку Заявителя установила, что заявка подавалось от
имени юридического лица, следовательно, у Заявителя отсутствовало
обязанность предоставить документ удостоверяющего личность участника
аукциона.

В соответствии с пунктом 121 Правил, участнику необходимо представить
либо копию решения о назначении или об избрании, либо приказа о
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое
физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без
доверенности.

Согласно пункту 122 Правил не допускается требовать от Заявителя иное, за
исключением документов и сведений, предусмотренных пунктом 121
настоящих Правил, в связи с чем довод Организатора торгов, об
обязанности предоставления документа удостоверяющего личность
участника аукциона, противоречит Правилам и является неправомерным.

На основании изложенного, Комиссия пришла к выводу, что представленный
Заявителем в составе заявке документы соответствует требованиям Правил,
в связи с чем отклонения заявки Заявителя на данном основании
неправомерно.

На основании изложенного, Комиссия признает довод Заявителя о
неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Аукционе
обоснованным.

 

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом
обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения
торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания



торгов несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся
субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает
решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом
3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

Учитывая выявленные нарушения со стороны Заказчика, Комиссия приходит к
выводу о наличии оснований для выдачи предписания, предусмотренного п.
3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, направленного на устранение
данных нарушений.

 

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

Р Е Ш И ЛА:

 

1) Признать жалобу ООО «Лидер» (ИНН: 8901030728) на действия
организатора торгов – МКУ «Салехардская ДЕЗ» (И Н Н 8901015840) при
проведении Открытого аукциона на право заключения договора аренды
недвижимого имущества – «Снежная свалка по автомобильной дороге
Салехард-Аксарка» с кадастровым номером: 89:08:010301:2317,
расположенного на земельном участке площадью 20 176 м2, с кадастровым
номером: 89:08:010301:2317, ЯНАО, г. Салехард, снежная свалка по
автомобильной дороге Салехард-Аксарка. Лот № 1. (закупка №
261118/4917665/01), обоснованной.

2) Признать в действиях Заказчика нарушения нарушение пунктов 24 и 122
Правил.

3) Организатору торгов выдать обязательное для исполнения предписание
об устранении допущенных нарушений.

4) Передать материалы дела соответствующему должностному лицу
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

consultantplus://offline/ref=D9DCE655A431C2038FB0EF1D90E64996D0F87B9611A0218C6982CAA6498EBCA1C3A4B64CD27A2EG

